
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.229     DEL 27-11-17 

 

Oggetto: OPERE PROVVISIONALI SISMA 2016 - LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA 

FABBRICATO SITO IN LOC. CASTELLO PER ELIMINAZIONE ZONA ROSSA". 

AFFIDAMENTO LAVORI DITTA STELLA EDO SNC DI FIUMINATA (MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che  nei giorni 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 si sono registrate forti scosse di 

terremoto con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno; 

 

- che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i 

quali si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 24/08/2016, il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la 

direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e 

l’attivazione delle funzioni di emergenza come individuate nella medesima nota, nonché 

attivare per la popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni 

adeguatamente attrezzata; 

 

- che a seguito dell’evento sismico tutt’ora in corso sono pervenute presso gli uffici comunali 

molteplici segnalazioni di danni agli edifici, con richiesta di sopralluogo, tra le quali la 

segnalazione della Sig.ra Belardinelli Rosella, riferita all'immobile sito all’interno del 

nucleo storico della frazione di Castello Castello (f. 28 p. 476) con destinazione abitativa 

(prot. 5875 del 10.11.2016); 

 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 11.11.2016, era stato stabilito, al fine di 

consentire lo svolgimento speditivo delle verifiche di agibilità degli immobili pubblici e 

privati del territorio comunale in attesa dei sopralluoghi da parte delle squadre AeDES 

nominate dalla DICOMAC di Rieti e/o dal C.C.R. di Arquata del Tronto, di utilizzare 

squadre di tecnici regolarmente iscritti ai rispettivi albi e collegi professionali che hanno 

manifestato la propria disponibilità; 

 

- che nel frattempo il dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. CENS/ 

TERAG16/0059235 del 04.11.2016 ed Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri n. 405 del 10.11.2016 ha attivato una nuova procedura di verifica speditiva degli 

edifici con scheda “Fast” redatta da tecnici appositamente inviati dal Centro Regionale di 

Riferimento per gli eventi sismici suddetti; 



 

 2 

 

- che i tecnici suddetti, in base all’esito riportato sulla scheda sintetica di rilevamento danni 

“Fast” compilata in data 05.12.2016, hanno stabilito la non utilizzabilità dell’edificio di cui 

trattasi, in quanto si desume che sussiste un potenziale pericolo per la pubblica incolumità; 

 

- che all’uopo con ordinanza sindacale n. 123 del 07.12.2016 è stata dichiarata la totale 

inagibilità dell’immobile sito nella frazione di Castello, distinto in catasto dei fabbricati al 

foglio n. 28 con la particella n. 476 e 545, di proprietà della Ditta Barboni/Cecoli, 

inibendone l’utilizzo sino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino alla sua 

messa in sicurezza mediante l'esecuzione di tutte le opere necessarie; 

 

- che inoltre dai sopralluoghi effettuati a partire dalla mattina del 30.10.2016, sono state 

riscontrate inagibilità diffuse di edifici privati in particolar modo nella zona del nucleo 

storico della frazione di Castello, dove sono state segnalate inoltre diverse criticità per 

possibile caduta di materiale sulla via pubblica (comignoli, pietre, etc…); 

 

- che all’uopo, al fine di garantire la pubblica incolumità, con Ordinanza Sindacale n. 81 del 

10/11/2016 è stata individuata una cosiddetta “zona rossa” (inaccessibile) circoscritta a tutta 

l’area del nucleo storico della frazione di Castello compreso l’edificio di cui trattasi; 

 

- che alcuni cittadini, proprietari di edifici siti all’interno o nei pressi delle aree inaccessibili, 

hanno iniziato a richiedere la possibilità di poter dar luogo ai lavori di riparazione danni dei 

propri fabbricati; 

 

- che all’interno della zona rossa vi sono inoltre immobili agibili ma non utilizzabili a seguito 

del suddetto divieto di accesso a tale area; 

 

- che a seguito dell’esecuzione dei primi intereventi di messa in sicurezza, con Ordinanza 

Sindacale n. 48 del 14.04.2017, si è provveduto a restringere la zona rossa suddetta; 

 

- che si rende necessario ora provvedere con urgenza alla messa in sicurezza degli spazi 

esterni pubblici ancora inaccessibili a causa della pericolosità di alcuni edifici danneggiati 

dagli eventi sisimici in oggetto; 

 

- che i Gruppi Tecnici di Sostegno della Protezione Civile non sono più operativi e pertanto 

spetta al Comune attivarsi per la definizione della problematica ed il superamento 

dell’emergenza;  

 

- che con verbale di somma urgenza prot. n. 4839 del 28.09.2017, redatto ai sensi dell’art. 163 

del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Massacci Lorenzo in qualità di Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata, previo accurato sopralluogo, ha provveduto 

ad individuare gli edifici su cui si rendono necessarie opere di puntellamento e messa in 

sicurezza al fine dell’eliminazione della zona rossa ed il ripristino di tutta la viabilità 

pubblica; 

 

- che una porzione dell’edificio di cui trattasi, distinto in catasto dei fabbricati al foglio n. 28 

con la particella n. 476, è compreso tra gli edifici da mettere in sicurezza (spanciamento 

parete facciata nord in prossimità via pubblica sottostante, caduta materiali vari su via 

sottostante, porzione falda tetto implosa);   

 



 

 3 

- che con circolare n. 72035 del 22.12.2016, il Dipartimento della Protezione Civile ha 

predisposto apposite procedure operative per l’esecuzione di interventi più consistenti 

riguardanti opere provvisionali finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità tra cui 

il recupero della transitabilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie;  

 

- che sempre la circolare del Dipartimento della Protezione Civile n. 72035 del 22.12.2016 

prevede che gli interventi di messa in sicurezza necessari possano essere realizzati o dai 

VV.FF. o direttamente dal Comune se di importo inferiore ad €. 40.000,00 tramite apposita 

ditta munita del requisito di cui all’art. 8 comma 5 lettera a) del D.L. 189/2016; 

  

- che i VV.FF. non possono eseguire le opere necessarie in tempi brevi in quanto hanno 

lunghe liste di interventi ancora da eseguire; 

 

- che pertanto il Sindaco, con Ordinanza n. 140 del 29.09.2017 ha ordinato all’ufficio tecnico 

comunale di provvedere con urgenza, al fine della tutela della pubblica incolumità (viabilità 

comunale sottostante l’abitazione) e di contribuire all’eliminazione della “zona rossa”, alla 

messa in sicurezza dell’edificio sito in Loc. Castello, distinto in catasto dei fabbricati al 

foglio n. 28 con la particella n. 476, attivandosi per la predisposizione del progetto e 

l’esecuzione dei lavori con i fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante la 

contabilità speciale da parte della Regione;    

 

- che sempre in base a quanto stabilito dalla circolare del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 72035 del 22.12.2016, l’Ordinanza suddetta è stata opportunamente notoficata ai 

proprietari del fabbricato in questione per opportuna conoscenza; 

 

- che per la realizzazione degli interventi di cui sopra si rende necessario predisporre con 

urgenza il progetto esecutivo e che l'Ufficio Tecnico, visti i tempi ristretti, non è in grado di 

espletare tale incarico in quanto attualmente occupato nella gestione della fase emergenziale 

e delle numerose pratiche correnti; 

 

- che pertanto con Determina di Settore Tecnico n. 200 del 16.10.2017, avente valore 

sinallagmatico mediate sottoscrizione della stessa da parte del professionista, è stata affidata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici) 

all’Ing. Stefano Sabbatini, nato a Camerino (MC) il 30.01.1969 e residente a Gagliole (MC), 

in via Bottacchiari n. 4, Codice Fiscale SBBSFN69A30B474I, regolarmente iscritto all’Albo 

Professionale (Sez. A) dell’Ordine degli Ingegneri di Macerata dal 01.10.2002 al n. 999, al 

fine della messa in sicurezza degli spazi pubblici e riduzione della zona rossa, l'incarico 

relativo alla progettazione Esecutiva, i Rilievi, la Direzione dei Lavori, Contabilità, 

Liquidazione Finale, relativo alla realizzazione delle opere provvisionali di “Messa in 

sicurezza fabbricato sito in loc. Castello (f. 28 p. 476)” per un costo complessivo di €. 

1.211,54 + Cap 4% + Iva 22% (Totale €. 1.537,20) - CIG. n. ZE2205048B; 

 

- che l’Ing. Stefano Sabbatini di Gagliole (MC) ha provveduto a sottoscrivere la determina 

suddetta quale accettazione dell’incarico; 

 

Considerato: 

 

- che in data 21.10.2017 con protocollo n. 5323, l’Ing. Stefano Sabbatini di Gagliole (MC) ha 

trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza fabbricato sito in loc. 

Castello (f. 28 p. 476)” per un importo complessivo pari ad €. 30.000,00 come specificato 

nel seguente quadro tecnico economico: 



 

 4 

 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) LAVORI:        €   25.630,97 

       Di cui oneri sicurezza      €     1.281,56 

       Lavori soggetti a ribasso      €   24.349,41 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva sui lavori 10%       €     2.563,10 

 b.2) Spese generali + cassa 4% + Iva 22%    €     1.537,20 

 b.3) Imprevisti/lavori in economia Iva compresa   €        268,73 

  Totale somme a disposizione     €     4.369,03  

   IMPORTO TOTALE     €   30.000,00 

 

- che per il progetto è stata redatta apposita verifica e validazione dal sottoscritto Ing. 

Massacci Lorenzo – verbale prot. n.  5325 del 23.10.2017; 

 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10.11.2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza fabbricato sito in loc. Castello (f. 28 p. 476)” a 

firma del Direttore dei Lavori Ing. Stefano Sabbatini di Gagliole (MC), che comporta una 

spesa complessiva di Euro 30.000,00 come sopra specificata; 

 

- che con note del 13.11.2017 - ns. prot. n° 5650-5651-5652 - venivano invitate a presentare 

offerta al fine dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante gara informale ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., n. 3 ditte esperte del settore ed iscritte 

nell’apposito elenco di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni nella 

legge 229/2016, fissando per il giorno 25 Novembre 2017 alle ore 13.00 il termine per la 

presentazione delle offerte: 

o Ditta Stella Edo snc di Fiuminata (MC); 

o Ditta Spitoni Fabio di Fiuminata (MC); 

o Ditta Galvagno Nunziato di Fiuminata (MC). 

 

Visto: 

 

- che entro il termine assegnato è giunta al protocollo comunale solamente una offerta come di 

seguito indicata: 

o Prot. n. 5804 del 23.11.2017 - Ditta “Stella Edo snc” con sede legale in Via Flaminia 

n. 8 – 62025 Fiuminata (MC), con un ribasso offerto del 4,00%  

(quattrovirgolazero%); 

 

- che, conseguentemente, valutati i documenti amministrativi di partecipazione (all’apertura 

della offerta sono presenti: il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, il Geom. Frattali Fabio 

istruttore tecnico comunale e l’Arch. Azzari Alessandro istruttore tecnico comunale) si puo’ 

dar luogo all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza fabbricato sito in 

loc. Castello (f. 28 p. 476)” a favore della Ditta “Stella Edo snc” con sede legale in Via 

Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 00101080430 per un importo 

contrattuale di €. 24.656,99 + Iva 10% di cui €. 1.281,56 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 



 

 5 

- che in fase di offerta l'operatore economico ha dichiarato la non sussistenza di alcuno dei 

motivi di esclusione indicati all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., né altre situazioni che, 

ai sensi della vigente normativa, costituiscono cause ostative per la stipulazione del relativo 

contratto; 

 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 14.12.2017 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta “Stella Edo snc” con sede legale in Via 

Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 00101080430; 

 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 12 del 30.12.2016, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il CIG. n. ZBD20F7EF0 indicante l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza 

fabbricato sito in loc. Castello (f. 28 p. 476)”; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici), a favore della Ditta “Stella Edo snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 

– 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 00101080430, la realizzazione dei lavori connessi 

all’emergenza sisma 2016 ed in particolare le opere di “Messa in sicurezza fabbricato sito in 

loc. Castello (f. 28 p. 476)”  per un importo complessivo di €. 24.656,99 + Iva 10% (Totale 

€. 27.122,69) di cui €. 1.281,56 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- Di dare atto che il Quadro Tecnico Economico di Aggiudicazione definitiva relativo alle 

opere di “Messa in sicurezza fabbricato sito in loc. Castello (f. 28 p. 476)”, in base alla gara 

esperita, risulta essere il seguente: 

 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE: 

 

A) Importo lordo lavori:      €   25.630,97 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%   €   24.656,99 

       Di cui oneri sicurezza      €     1.281,56 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva sui lavori 10%       €     2.465,70 

 b.2) Spese generali + cassa 4% + Iva 22%    €     1.537,20 

 b.3) Imprevisti/lavori in economia Iva compresa   €     1.340,11 

  Totale somme a disposizione     €     5.343,01  

   IMPORTO TOTALE     €   30.000,00 



 

 6 

 

- Di stabilire quanto segue: 

o L’Appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere entro giorni 30 (trenta), naturali e 

consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori. I lavori potranno essere 

affidati con le procedure d’urgenza; 

o Per ogni giorno di ritardo rispetto al tempo stabilito per l’ultimazione delle opere, 

sarà comminata alla Ditta esecutrice dei lavori una penale pari ad €. 50,00 (Euro 

cinquanta/00) sino ad un massimo del 10% delle opere; 

o Il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione entro 60 giorni dalla redazione del 

certificato di regolare esecuzione e previa verifica della regolarità contributiva da 

parte della ditta; 

o E’ esclusa la competenza arbitrale, tutte le controversie fra l'Amministrazione e 

l'Appaltatore, sia durante l’esecuzione dei lavori che al termine del contratto, che 

non si siano potute definire in via amministrativa, quale che sia la loro natura 

tecnica, amministrativa e giuridica, nessuna esclusa, saranno deferite al giudizio 

della magistratura ordinaria. Il foro competente è quello di Macerata; 

o Per quanto non espressamente detto si fa riferimento a tutta la normativa vigente in 

materia ed ai documenti di progetto. 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di dare atto che la Direzione dei Lavori verrà svolta dall’Ing. Stefano Sabbatini di Gagliole 

(MC); 

 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante della Ditta in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

- Di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 30.000,00 necessaria per le prestazioni 

suddette trova imputazione tra le somme stanziate dalla Protezione Civile per gli interventi 

di somma urgenza connessi alla crisi sismica in oggetto di cui €. 1.537,20 al capitolo 1885 

art. 1 ed €. 28.462,80 al capitolo 2553; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza, al USR per il riconoscimento della spesa connessa all’evento sismico ed alla 

Ditta “Stella Edo snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC). 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 27-11-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 27-11-2017                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 27-11-017 al 12-12-017 

 

Li 13-12-17                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 27-11-2017 

 


